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Referat Studienævn  

 
 
Deltagere 

Flemming Smedegaard (formand), Astrid Jensen, Lars Bøcher, Henrik Koll, Heidi Hansen, Andrea Svanborg, 
Susie Schmidt Reimann (studiesekretær), Emil Bisp Petersen (studiesekretær), Gitte Bisgaard Sørensen 
(studiesekretær) og Simon Hildebrand Hedegaard (studienævnssekretær og referent) 

 
Afbud 
Rolf Torsten Scavenius Andersen, Frederikke Ejlskov Schlossarek, Maria Hufnagel Nielsen,  
Cecilie Lundbæk Wrøbell, Simon Bergenstof Arenstrup og Hanne Geertsen (studiesekretær) 
 
 
1. Godkendelse af dagsorden  
Dagsorden godkendt. 
 
2. Meddelelser 
Meddelelser fra formanden: 

• Ledighedstal: 
o Odense: K4-7 ligger og balancerer omkring de 25%, hvilket giver et gult nøgletal og placerer 

IVK-studiet i midterfeltet blandt fakultetets uddannelser 
K5-tallet for årgang 2021 er meget lavt (13,8%) og under landsgennemsnittet – og det uden 
at årgangen er mindre end de tidligere 

o PBA: Virkelig flotte tal, K4-7 for 2020-årgangen er 14,8% og K5-ledigheden for 2021-
årgangen er 0% 

 
3. og 4. Nyt fra IVKomitéen i Odense og Student Forum i Slagelse 
Nyt fra IVKomitéen: 
Intet nyt fra den tilstedeværende studenterrepræsentant. 
 
Nyt fra Student Forum Slagelse: 
Fredagscafén Kutteren står pt. uden tovholdere. De 2 SAMF-studerende, der tidligere har stået for det er 
færdiguddannede og dermed ude af driften. Der arbejdes på at finde nye kræfter, der vil drive caféen videre. 
 
Inspiratorium deltager i studiestarten igen i år. Som en del af studiestarten skal de studerende i grupper selv 
planlægge et studenterarrangement. Det er planen, at disse arrangementer skal afholdes i løbet af efteråret. 
 
Overdragelsen af campus Slagelse til RUC fortsætter. Pt. pågår der økonomiske beregninger og 
forhandlinger. Miljøet i Slagelse er påvirket og man savner egentlige udmeldinger. 
 
5.  Merit- og dispensationsansøgninger 
Lukket punkt (fortroligt referat). 
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6.  Eksamenssnyd 
På baggrund af et stigende antal sager om eksamenssnyd ved denne sommereksamenstermin drøftede 
studienævnet tiltag for at begrænse antallet af disse. Der er primært tale om plagiatsager, hvor der er 
anvendt diverse chatbot-tjenester, f.eks. ChatGPT. Der har i denne termin været 10 indberetninger på IVK i 
Odense, mod normalt 1-2 per eksamenstermin. Størstedelen af de 10 sager vedrører studerende på 
kandidatuddannelsen. På uddannelserne i Slagelse er antallet af indberetninger som ved tidligere terminer. 
 
Tidligere har der typisk været tale om forseelser begået på bacheloruddannelsens første semestre og der har 
typisk været tale om mangelfulde referencer. Sagerne ender typisk med at den studerende bortvises i 1 
semester. I denne eksamenstermin har der dog været en overvægt af sager blandt kandidatstuderende, 
herunder specialeskrivende studerende. 
 
I denne eksamenstermin er forseelserne typisk begået af studerende, der ikke har været ret præsente i 
undervisningen, typisk pendlerstuderende. Fra STO 2023 er der indført mødepligt også på 
kandidatuddannelsen – og det kan forhåbentligt hjælpe på problemet. 
 
Der er dog behov for, at problematikken omkring chatbot-tjenesterne adresseres, da mange studerende er 
usikre på, hvor grænsen for plagiat går. Det skal være mere gennemskueligt, hvad der er tilladt og hvad der 
ikke er. 
 
Heidi problematiserede de værktøjer, som eksaminatorerne har til at opdage plagiat. Pt. anvendes 
programmet Urkund, som dog langt fra fanger alle tekstsammenfald. Det kræver således en betragtelig 
arbejdsindsats fra eksaminators side, hvis der skal laves en indberetning, hvilket ikke er rimeligt. En anden 
udfordring er de sager, hvor der tydeligt er plagieret, men kildeteksten ikke er tilgængelig. Juridisk Kontor 
er meget tilbageholdende med at sanktionere i disse tilfælde. 
 
Studienævnet finder det futilt at forsøge at lovgive sig ud af udfordringen med AI. Kræfterne bør snarere 
sættes ind på, at indtænke AI i vores eksamensbestemmelser. Man kunne overveje at tillade brugen af 
chatbot-tjenesterne i kombination med en tvungen refleksion over tjenesternes fordele og åbenlyse ulemper. 
Det vil ligeledes være oplagt at indføre flere delfrister i forbindelse med BA-projekt-/specialeskrivning, 
sådan at der er rammesatte refleksioner over litteratursøgning/forskningsdesign/metodevalg. 
 
7.  Evaluering af masteruddannelsen 
Jf. årshjulet skal studienævnet årligt gennemføre en undervisnings- eller slutevaluering af kurserne på 
masteruddannelsen. Der er desværre for få respondenter i undervisningsevalueringerne til, at der kan 
trækkes evalueringsdata ud. Studiesekretariatet har forsøgt at imødegå problemstillingen ved at placere 
evalueringerne på forskellige tidspunkter, desværre uden effekt. 
 
I efterårssemesteret 2023 udbydes 2 kurser, Corporate Communication med 8 studerende tilmeldt og 
Forandringskommunikation med 4 tilmeldte. 
 
8.  Bilag 1 i studieordningerne 
Bilag 1 oplister hhv. de generelle kompetencemål og de uddannelsesspecifikke kompetencemål og knytter 
dem an til de enkelte fag. 
 
Bilag 1 for IVK Slagelse afventer opdatering af kompetenceprofilen, da den dansk-rettede disciplin Dansk 
sprog og grammatik og Dansk tekstanalyse og tekstproduktion ikke længere udbydes. 
 
Bilag 1 for PBA-uddannelsen afventer, da PBA- og IVK-uddannelserne har forskellige kompetencemål og 
der derfor skal tilrettes. 
 
9.  Udtalelser fra censorkorps 
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IVK-studiet indgår i Censorkorps for Erhvervskommunikation, der har haft de nye 2023-studieordninger i 
høring.  
 
Censorkorpsets bemærkninger, BA IVK, Odense: 
Censorkorpset finder studieordningen både tidssvarende og med en passende fordeling af skriftlige og 
mundtlige prøver, men påpeger det stigende behov for at sikre sig, at de afleverede eksamensbesvarelser er 
den studerendes eget værk og ikke forfattet af eks. chatbots.  
Aftagerne skal kunne stole på at sprogfærdigheden er den studerendes egen og skriftlig sprogfærdighed bør 
derfor udprøves som en skriftlig stedprøve uden hjælpemidler på campus. 
 
Studienævnet er enig i, at der bør fokuseres på chatbots og de studerendes brug heraf. I forhold til ønsket om 
udprøvningen af skriftlig sprogfærdighed, så påpeger studienævnet, at en eksamen uden hjælpemidler er en 
kunstig situation og mener, at man i opgaveformuleringen sikre mod plagiat. Desuden bemærker 
studienævnet, at besparelserne på udprøvningerne nu for alvor slår igennem. De prøver der giver det mest 
præcise billede af den studerendes evner, nemlig mundtlig prøver og skriftlige stedprøver under tilsyn, er 
også de prøveformer, der er absolut dyrest. 
 
Censorkorpsets bemærkninger, BA IVK, Slagelse: 
Censorkorpset roser studienævnet for at have udarbejdet en tidssvarende studieordning, der dækker et 
komplekst felt på en vellykket måde. Censorkorpset fokuserer på den potentielle brug af chatbots i 
eksamensbesvarelser og foreslår, at hjemmeopgaver opfølges af en mundtlig eksamen. 
 
Studienævnet er opmærksomme på udfordringen med chatbot-tjenester. I forhold til, at lade 
hjemmeopgaver blive opfulgt af en mundtlig eksamen, så bemærker studienævnet, at den form for 
dobbeltudprøvning er en økonomisk byrde og noget, som Fakultetet er opmærksomme på brugen af. 
 
Censorkorpsets bemærkninger, PBA, Slagelse: 
Censorkorpset har også i denne studieordning fokus på chatbot-tjenesterne og deres potentiale for plagiat. 
Der kommenteres også her på vigtigheden af, at særligt karakteren i skriftlig sprogfærdighed giver et 
retvisende billede af den studerendes evner. 
Slutteligt bemærkes det, at der er inkonsekvens i benævnelsen af studiet i studieordningens overskrift og 
studieordningens §1.2. 
 
10. Ændring i eksamensbestemmelserne for ”Engelsk i teori og praksis 2” 

Nuværende Ændring 
Faget udprøves med en hjemmeopgave på baggrund af 
et skriftligt oplæg. Opgaven består af tre dele, som hver 
især vægter en tredjedel, og som hver især skal være 
bestået, for at eksamen som helhed er bestået. 

• Del 1: Fri skriftlig fremstilling af en 
engelsksproget tekst eller en oversættelse 

• Del 2: Fri skriftlig fremstilling af en 
engelsksproget tekst eller en oversættelse 

• Del 3: Bunden opgave med grammatiske 
kommenteringsspørgsmål i fuldt pensum 

 

Faget udprøves med en bunden hjemmeopgave på 
baggrund af et skriftligt oplæg. Opgaven består af tre 
dele, som hver især vægter en tredjedel, og som hver 
især skal være bestået, for at eksamen som helhed er 
bestået. 

• Del 1: Skriftlig fremstilling af en engelsksproget 
tekst eller en oversættelse 

• Del 2: Besvarelse af pensumrelaterede 
spørgsmål i relation til den producerede tekst 

• Del 3: Besvarelse af opgave med grammatiske 
kommenteringsspørgsmål i fuldt pensum. 

Prøvens dele afleveres som en samlet opgave.  

 

For studerende, der har valgt at deltage i den løbende 
prøve, indgår den løbende prøve som en del af 
bedømmelsen for så vidt angår antallet af elementer i 
eksamen. For disse studerende består eksamen af to 
dele, del 2 og del 3, som hver især vægter 50 %, og som 
hver især skal være bestået, for at eksamen som helhed 
er bestået. I den ene del prøves enten fri skriftlig 
fremstilling af en engelsksproget tekst eller en 

For studerende, der har valgt at deltage i den løbende 
prøve, indgår den løbende prøve som en del af 
bedømmelsen for så vidt angår antallet af elementer i 
eksamen. For disse studerende består eksamen af to 
dele, del 1 og del 2, som hver især vægter 50 %, og som 
hver især skal være bestået, for at eksamen som helhed 
er bestået. 
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oversættelse. Anden del består af besvarelse af 
pensumrelaterede spørgsmål i relation til den 
producerede tekst. 
Varighed: 
Del 3: 7 timer 

Varighed: 
Del 1 og del 2: tilsammen 5 timer 
Del 3: 2 timer 

 
Studieordningsændringen er modtaget fra U&K, men før den behandles, vil studienævnet gerne vide, hvem 
der er kommet med ændringsforslaget? Er det fagansvarlig eller kursets forventede underviser? 
 
Studienævnssekretariatet afklarer og punktet tages med på mødet i september. 
 
11. Årshjul: 
Studienævnet skal forholde sig til årshjulet. 
Studienævnet godkendte årshjulet. 
 
12. Indstilling til udmærkelser på eksamensbeviset forår/sommer 2023 
Rundsendt til undervisere d. 17. august 2023. 
Pt. ingen indstillinger modtaget. 
 
13. Ansøgning om midler til ekskursion i faget Tysk Organisationskommunikation 2 
Der ansøges om 4.050 kr. til dækning af transportudgifter i forbindelse med tur til København i kurset Tysk 
Organisationskommunikation 2. 
 
Studienævnet bevilgede midlerne. 
 
14. Drøftelse af praksis ved ansøgninger om midler 
Studienævnet drøftede og blev enige om, at studielederne fortsat kan bevilge midler fra annuum. 
Studienævnet fandt det ikke nødvendigt at fastsætte en beløbsgrænse. 
 
15. Eventuelt 
Intet til eventuelt. 
 
Mødet sluttede kl. 14.35. 
 
                     Flemming Smedegaard                                       Simon Hildebrand Hedegaard    
                     Studienævnsformand                        //                      Studienævnssekretær                                                                                                                          
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